
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  NR.471 

din 20 decembrie 2016 

privind respingerea proiectului de hotărâre nr. 380/2016 privind aprobarea valorilor maxime ale unor 

impozite și taxe pe proprietate aplicabile în anul bugetar 2017 
 

Având în vedere:  

-inițiativa consilierului local Todor Adrian, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu nr. 

72038/2016, inițiativă promovată în considerarea principiului autonomiei locale financiare, consacrat în 

art.16 alin.(1) al Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, potrivit căruia ”autoritățile administrației publice locale au competența stabilirii nivelurilor 

impozitelor și taxelor locale, în condițiile legii” și al principiului predictibilității consacrat în art.3 lit.e) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art.27 și ale art.30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-prevederile Capitolului II – Impozitul pe clădiri și taxa pe clădiri și ale Capitolului III- Impozitul și taxa 

pe teren ale Legii nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

-raportul serviciului de specialitate nr. 67236/2016; 

-adresele nr. 245.702/2016 a Direcției Venituri și nr. ad. 67.611/2016 a Direcției Tehnice și Direcției 

Economice, din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 

-rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale pentru anul 2016; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 23/2016 privind adoptarea Bugetului General de 

Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2016; 

-Rezultatul votului exprimat: 7 voturi pentru și 14 abțineri (21 prezenți din totalul de 23);  

 În temeiul prevederilor art.36 alin.(1), alin. (2) lit.b), alin.(4) lit.c), art.45 alin.(2) lit.c) și ale 

prevederilor art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art.1.Ca urmare a neîndeplinirii prin vot a majorității absolute de voturi, prevăzute de art.45 alin. (2) lit.c) 

din Legea nr. 215/2001, pentru adoptarea hotărârii, se respinge proiectul de hotărâre nr. 380/2016 

referitor la aprobarea valorilor maxime ale unor impozite și taxe pe proprietate aplicabile în anul bugetar 

2017. 

Art.2.Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

       Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituția Prefectului-Județul Arad 

1 ex. Dosar ședință CLMA 20.12.2016                                                                     

 

 
                                                                                        Cod PMA -S1-02 



 

 




















